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- Lucrează independent. 
 

 

 

 

Îţi dorim mult succes!  
 

 

 

 

Scor total acumulat _________ 

 

Raionul 

   
 

Localitatea  

  
 

Instituţia de învăţămînt 

   
 

  
 

Nume, prenume 

   
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBIECTUL I (40 de puncte) 

 

Scrie, în spaţiile rezervate, răspunsul la fiecare dintre cerinţe, pentru a demonstra înţelegerea 

textului de mai jos: 

LUCIAN BLAGA 

 

Numele-acesta 

are ceva în el 

care sună nespus de frumos –  

e ca şi cum 

boabele copiilor 

care ne seamănă de Sărbători 

s-ar lovi de trupul unei viori. 

  

Numele-acesta 

are ceva nespus de limpede-n el –  

e ca şi cum 

te-ai uita la o stea 

prin altă stea. 

Numele-acesta 

are în el ceva ameţitor de adînc –  

e ca şi cum te-ai uita 

în oglinda unei fîntîni 

prin altă fîntînă.  

 

Numele-acesta 

e ca streaşina casei noastre –  

pe fiecare literă a lui 

rîndunica îşi poate clădi 

cuibul de lut: 

Lucian Blaga.  

(Grigore Vieru) 



Nr. Item Scor 

1. Scrie cîte un sinonim contextual adecvat pentru cuvintele date:                              
 

Frumos   
 

Limpede   
 

Adînc   

L 

0 

1 

2 

3 

L 

0 

1 

2 

3 

2. Alcătuieşte trei enunţuri, ilustrînd sensuri figurate ale cuvintelor nume, literă, 

cuib. 

Nume  

  

  
Literă  

  

  
Cuib  

  

                        

L 

0 

1 

2 

3 

 

L 

0 

1 

2 

3 

 

3. Comentează, în 5-6 rînduri, sugestia contextuală a simbolului  fîntînă.  

  

  

  

  

  

  

L 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

 

L 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

 

4. Reflectează, în 2-3 enunţuri, asupra stării de spirit a eului liric, exprimate în 

versurile subliniate. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

L 

0 

1 

2 

3 

4 

 

L 

0 

1 

2 

3 

4 

 

5. Demonstrează, în text coerent de 3-4 rînduri, legătura dintre titlul şi imaginea 

centrală a poeziei. 

  

  

  

  

  

L 

0 

1 

2 

3 

4 

 

 

 

 

L 

0 

1 

2 

3 

4 

 

 



6. Interpretează, în text coerent de 5-6 rînduri, semnificaţia motivului literar al 

creaţiei în acest text poetic, în raport cu alt text literar studiat (numeşte textul şi 

autorul, citează). 

  

  

  

  

  

  

L 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

 

 

L 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

 

 

7.  Explică, în text coerent de 3-4 rînduri,  valoarea stilistică a utilizării verbelor la 

modul condiţional, în primele trei strofe ale poeziei. 

  

  

  

  

  

L 

0 

1 

2 

3 

4 

 

L 

0 

1 

2 

3 

4 

 

8. Comentează, într-un eseu de 10-12 rînduri, mesajul global al poeziei, în raport cu 

afirmaţia lui Eugen Lovinescu: Din poezia lui Blaga reiese o bucurie de a trăi, un 

optimism, nu conceptual, ci pur senzorial.  

În acest mini-eseu, urmează: 

 Să formulezi mesajul global al poeziei; 

 Să raportezi mesajul la titlul poeziei; 

 Să relaţionezi propriul punct de vedere despre mesaj cu afirmaţia lui Eugen 

Lovinescu; 

 Să angajezi şi să dezvolţi ideea din afirmaţie. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

L 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

L 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SUBIECTUL AL II-LEA (23 de puncte) 

Pornind de la afirmaţia lui Mihail Sadoveanu: Acesta e adevăratul rol al poeţilor: de a da 

simbolurilor nemuritoare nume şi expresii care n-au mai fost niciodată întrebuinţate,  

  scrie, în limita de 1,5 – 2 pagini, un eseu structurat cu tema: 

Simbolul – semn al lumii exterioare şi al trăirilor interioare  

 (referindu-te la creaţia unui poet român). 

În eseul tău, vei realiza următorii parametri: 

1. Explicarea conceptelor de simbol, lume exterioară, trăiri interioare.  3 puncte 

2. Raportarea conceptelor la viziunea lui Mihail Sadoveanu.  2 puncte 

3. Argumentarea temei prin:  16 puncte 

a. reperarea motivată a trei exemple de simboluri din creaţia poetului ales;  6 puncte 

b. comentarea aspectelor ce conturează structura şi semnificaţia 

simbolurilor alese;  4 puncte 

c. ilustrarea adecvată a fiecărui simbol cu cîte două exemple convingătoare 

din textele poetului ales.  6 puncte 

4. Dezvoltarea unei idei din citatul propus, cu referire la creaţia poetului ales.  2 puncte 

 (ordinea încadrării parametrilor în text este la alegere, dar fiecare va începe din alineat) 

 

În atenţia candidatului! 

Pentru redactarea eseului şi a itemilor din subiectul I, vei obţine, suplimentar, 27 de puncte. 

În acest scop, vei respecta următoarele condiţii: 

 organizarea corectă a ideilor în scris; 4 puncte 

 utilizarea limbii literare; 4 puncte 

 demonstrarea aptitudinilor de analiză şi de interpretare critică; 4 puncte 

 respectarea normelor de ortografie; 6 puncte 

 respectarea normelor de punctuaţie; 6 puncte 

 aşezarea în pagină, încadrarea în limitele de spaţiu. 3 puncte 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
 

SUBIECTUL AL III-LEA (10 puncte) 

Te numeşti Mihaela / Mihai Bivol. Locuieşti în satul Costeşti, raionul Ialoveni. Studiezi la 

Liceul Teoretic „Olimp” din localitate. Frecventezi cenaclul literar al liceului. 

Împreună cu colegii cenaclişti, aţi decis să organizaţi o serată festivă, pentru a-l comemora, 

la 14 februarie 2014, pe poetul Grigore Vieru. Serata va începe la ora 16.00 şi va avea loc în 

incinta Casei de Cultură. 

Ţie ţi-a revenit sarcina de a-l invita pe preşedintele Uniunii Scriitorilor din Republica 

Moldova, poetul Arcadie Suceveanu, să participe la eveniment.     

Redactează textul  invitaţiei, pe care o vei semna personal.   

Toate datele lipsă sînt la discreţia ta. 

 

Atenţie! În text, trebuie: 

 să utilizezi convenţiile specifice acestui tip de compunere; 4 puncte 

 să respecţi structura şi conţinutul adecvate; 5 puncte 

 să respecţi normele de ortografie şi de punctuaţie. 1 punct 



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  


